
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 229 de 19 de julho de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 

Institucionais nº. 1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

considerando o Parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e o Anexo III, na 

redação dada pela Lei nº 12.772/2012; 

 

considerando o Decreto nº 5.824, de 29.06.2006; 

 

considerando o contido no Processo nº 23064.003873/2016-09 

 

 R E S O L V E 

 

conceder, a partir de 19 de julho de 2016, Progressão por Capacitação 

Profissional do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, do Nível de 

Classificação E, padrão de vencimento 06, ao servidor RUDINEI SILVESTRO, matrícula 

SIAPE nº 1641851, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, por 

ter concluído os Cursos de: CTAPAR08 – FCP Fibras Ópticas (Português), promovido pela 

FURUKAWA Eletric Group; Introdução à Redes Ipê, promovido pela RPN – Escola Superior 

de Redes; IPv6 Básico com Ênfase em Serviços, promovido pela CEPTRO.br – Centro de 

Estudos e Pesquisas em Tecnologias de Redes e Operações; Redes II, promovido pelo Cursos 

Online SP do Brasil; e Furukawa Data Cabling System e Fluke Networks Metalic Cable Test, 

promovido pela FURUKAWA Eletric Group, com carga horária total de 204 horas, conforme 

consta no Processo supramencionado. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


